1

　河原版　広報かわらばん

平成 2１年度　自治会総会　開　催開　催開　催開　催

3月 28日（日）10時～12時 30分

自治会総会を開催、出席者６１名、委任状

６７名の計１２８名の参加がありました。

議長に８組石井文夫さん、書記に 13組玉

野井マス江さんを選出し、活発な質疑が行

われ、全ての議案が原案どおり可決されま

した。

町長からご挨拶いただき、厳しい予算の

現状や南小学校の積極的な利用の呼びか　　　　　書記　　　議長

け、自治活動応援課の新設されたことなどをお話しいただきました。

自治会長からは、21年度の活動の変更内容や役員の仕事の簡素化などで事業の一部を縮小実施

したことや夏祭りをふれあい祭りに変更したこと、「自治活動はできる人ができる事をできる時

にやり、無理のない範囲の活動に協力いただく」ことを前提として進めていくなどの説明があり

ました。なお、総会後の懇親会は取りやめました。

可決された議案は次の通りです。

１）議案第１号・２号　平成 21度自治会事業報告及び決算報告について

２）議案第３号　平成 21年度自治会ふれあい祭り（旧夏祭り）決算報告について

３）会計監査報告

４）議案第４号・５号　平成 22年度自治会事業計画案及び予算案について

５）議案第６号　平成 22年度自治会ふれあい祭り予算案について

６）その他

開成小学校の改修の予定、

水路の改修、道路の改修要

望の進捗状況、パークゴル

フ大会の増加要望等の意

見がありました。

VOL-1６

発行日　平成 22年５月１日

発　行　河原町自治会

編　集　広　報　部

2

　平成　平成　平成　平成 22222222年度役員年度役員年度役員年度役員

・4月から、生涯学習部長は 1111組の内藤　稔さん組の内藤　稔さん組の内藤　稔さん組の内藤　稔さんにお願いしました。よって、副会長の露木一男

さんの兼任を解かせていただきました。

会　　　長 山口　幹夫 1　組長 香川由美子

副　会　長 露木　一男 2　組長 小山　　壮

副　会　長 荻野　旭雄 3　組長 飯田　久雄

広報　部長 荻野　伸行 4　組長 鈴木ミエ子

福祉　部長 吉田　　諭 5　組長 小林　一彦

環境美化部長 恩田　正吉 6　組長 山崎　　弘

生涯学習部長 内藤　　稔 7　組長 大竹　　隆

体育　部長 佐藤　三郎 8　組長 小野　博之

防災　部長 山口　博正 9　組長 春田　　洋

監査　委員 井上　　保 10組長 大越　和江

監査　委員 佐々木敏明 11組長 高橋キヨ子

12組長 佐藤　道雄

13組長 森川　　宏

14組長 吉成　浩一

15組長 柴田　圭子

16組長 佐藤　武彦

＊町等の役員

・子ども会育成会長　高梨俊彦　　　　　　　　　・青少年健全育成会長　吉成縁里

・母子保健推進委員　春田和子・青少年指導員　佐々木敏明・体育指導員　森山勝彦

・民生委員　山崎栄美　　　　・吉田神社総代　小玉昌史・山口保治

・阿波踊り十文字連長　春田和子・鳴り物推進員　井上保・百々乃会　内藤勝則・横内幸吉

自治会費等の集金　の　お　知　ら　せ自治会費等の集金　の　お　知　ら　せ自治会費等の集金　の　お　知　ら　せ自治会費等の集金　の　お　知　ら　せ

　　　　　福祉　　　福祉　　　福祉　　　福祉　　部部部部　　　　　　（部長　吉田諭）　　　　生涯学習　　生涯学習　　生涯学習　　生涯学習　　部部部部　　　　　　（部長　露木一男）

公公公公会堂清掃当番会堂清掃当番会堂清掃当番会堂清掃当番

・５月９日（日）１６組１６組１６組１６組、２３日（日）１組１組１組１組　・６月１３日（日）２組２組２組２組、２７日（日）３組３組３組３組

・７月１１日（日）４組４組４組４組、２５日（日）５組５組５組５組　・８月　８日（日）６組６組６組６組、２２日（日）７組７組７組７組

①平成２２年度日赤社員増強運動につて（保険健康課）

・例年の事業で、5月中が運動期間。社資 500円以上のご協力の方は「社員」となります。

②自治会費等の集金につて・集金内容　半期分 1,800円を集金します

・集金期限等：5月７日（金）までに各組長さんがお伺いします。

3

河河河河原町パトロール隊の活動　原町パトロール隊の活動　原町パトロール隊の活動　原町パトロール隊の活動　　　　　　　　県警察本部長表彰　　　　　　　県警察本部長表彰　　　　　　　県警察本部長表彰　　　　　　　県警察本部長表彰

３月２３日３月２３日３月２３日３月２３日（（（（火）に松田警察署において、防犯功労団体として受賞しました。火）に松田警察署において、防犯功労団体として受賞しました。火）に松田警察署において、防犯功労団体として受賞しました。火）に松田警察署において、防犯功労団体として受賞しました。

平成１９年１０月に設置された河原町パト

ロール隊です。さらに、地域の安全・安心の

ための活動を進めていきます。

ボランティアはできる時にできる事が重要

です参加いただける方は、いつでも連絡して

下さい。河原町パトロール隊はここで入れ替

えがあり２５名と増員になりました。

活動日程

５月６日５月６日５月６日５月６日（木）、１７日（木）、１７日（木）、１７日（木）、１７日（月）（月）（月）（月）・２５日・２５日・２５日・２５日（火）（火）（火）（火）

６月１日６月１日６月１日６月１日（火）、１５日（火）、１５日（火）、１５日（火）、１５日（火）２５日（火）２５日（火）２５日（火）２５日（金）（金）（金）（金）

７月１日７月１日７月１日７月１日（木）、１５日（木）、１５日（木）、１５日（木）、１５日（木）２５日（木）２５日（木）２５日（木）２５日（日）（日）（日）（日）

表彰盾を前に隊員のみなさん

　　　　防防防防　　　　　　　　災災災災　　　　　　　　部部部部　　　　　　　　（部長　山口博正）

３月１４日（日）クリーンディの終了後、９時３０分から１０時３０分まで、河原町住宅前と１

４組消火栓の２か所で消火訓練を実施しました。参加者は１００名。消防団第４分団（吉田敏郎

分団長）の６名の方が指導いただきました。いざという時の心構えとして訓練を生かして下さい。

4

ポンプ性能検査ポンプ性能検査ポンプ性能検査ポンプ性能検査が４月２５日（日）10時から足柄消防組合西消防署で実施されました。

自主防災会軽可搬ポンプを山口防災部長、露木一男部員、恩田正吉部長の３名が持参し、点検を

受けました。

環環環環　境　美　化　部　境　美　化　部　境　美　化　部　境　美　化　部（部長　恩田正吉）

３月１４日（日）８時～９時３０分、参加者は１４３名。地域内２３か所で収集したごみの総収

集量は、燃えるごみ４３ｋｇ、燃えないゴミ８３ｋｇ、草等３９７ｋｇ、剪定枝１７０ｋｇでし

た。会員のみなさん！大変ご苦労様でした。

＊環境美化活動の予定＊環境美化活動の予定＊環境美化活動の予定＊環境美化活動の予定（（（（会員のご協力をお願いします）会員のご協力をお願いします）会員のご協力をお願いします）会員のご協力をお願いします）

５月１７日（日）酒匂川統一美化キャンペーン参加（環境美化部・３役・各部長・他）

５月３０日（日）河原町花壇花植え、遊園地草取り清掃、土手草刈り（対象：全世帯）

６月２０日（日）花壇・遊園地草取り（対象：１～４組・環境美化部・他）

７月　４日（日）開成クリーンディ（対象：全世帯）

７月２５日（日）神社祭礼前、土手草刈り（環境美化部・他）

ご注意くださいご注意くださいご注意くださいご注意ください
ごみの分け方ごみの分け方ごみの分け方ごみの分け方・出し方について・出し方について・出し方について・出し方について

・燃えるごみは必ず、専用の指定袋に入れて出して下さい。

・資源ごみは、指定されたもの以外は出せません。

・ごみの出し方は町民カレンダーをよく、確認ください。

5

第１回合同役員会議結果　第１回合同役員会議結果　第１回合同役員会議結果　第１回合同役員会議結果　平成２２年４月１３日（火）午後 7時～９時

・・・・合同役員会議合同役員会議合同役員会議合同役員会議・・・・

１）２２年度役員の紹介（自己紹介）3役、部長、組長、町関係委員等

２）自治会サポーターの紹介　・教育総務課長　井上
はじめ

新さん

３）自治会役員等名簿、組別名簿、会議予定、自治会規約等について（別紙）

４）公会堂等の利用について

・防火管理者　7組、露木伸次さん（講習会修了者）

・鍵の管理　　会長・副会長・防災部長・各部長には事

　業状況により管理

・利用者は、必ず、事前に自治会長に申し込み利用後は「公

会堂施設等利用報告書」（玄関正面に設置）を自治会長

に提出する（組別の公会堂掃除も同様）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　サポーターの井上教育総務課長

・自治会・自治会助成団体・町関係団体・地域活動団体・自治会協力団体（団体の範囲は会員数

の 60％以上が河原町自治会会員に限る。）は無料とする。

・現在、有料団体は、１回 1,000円。ただし、健友会・習字の会は 500円。

・複写機の利用は、自治会、助成団体等は無料とする。その他は 1枚 10円

・必ず、利用台帳に記入し、「公会堂施設等利用報告書」を自治会長に提出する。

・50枚以上は社会福祉協議会の印刷機を活用する（会員は原稿 1枚につき 100円で済む。）

５）自治会各部の事業計画の概要（各部長説明）

①広報部　　広報河原版の発行 6回、ホームページ管理

②福祉部②福祉部②福祉部②福祉部

　介護予防事業介護予防事業介護予防事業介護予防事業

・保険健康課の事業で自治会福祉部と共同で予防事業を実施する。・保険健康課の事業で自治会福祉部と共同で予防事業を実施する。・保険健康課の事業で自治会福祉部と共同で予防事業を実施する。・保険健康課の事業で自治会福祉部と共同で予防事業を実施する。

内容内容内容内容：骨密度測定、握力、片足立ち、歩行、生き生き健康体操：骨密度測定、握力、片足立ち、歩行、生き生き健康体操：骨密度測定、握力、片足立ち、歩行、生き生き健康体操：骨密度測定、握力、片足立ち、歩行、生き生き健康体操

５月２０日５月２０日５月２０日５月２０日（木）１３時３０分～（木）１３時３０分～（木）１３時３０分～（木）１３時３０分～（回覧でお知ら（回覧でお知ら（回覧でお知ら（回覧でお知らせ）大勢の参加をお願いします。せ）大勢の参加をお願いします。せ）大勢の参加をお願いします。せ）大勢の参加をお願いします。

・10月 11日（月）ふれあい祭り（福祉ふれあい会）・育児おしゃべり会 2回

・歌声喫茶＆生き生き健康体操

・社会福祉協議会の行事予定：6月会員募集・会費納入、8～11月地区別福祉座談会

9月 20日敬老会、10月 24日社会福祉大会、10～11月共同募金

③環境美化部

・花壇の草取り、花植えについて・７月クリーンディ・３月クリーンディ

今年は花壇が増えたので、草取りの回数を増やしましたので、ご協力をお願いします。

④生涯学習部④生涯学習部④生涯学習部④生涯学習部

　　　　体験講座開催　体験講座開催　体験講座開催　体験講座開催　　　５月１６日　　５月１６日　　５月１６日　　５月１６日（日）１０時　（日）１０時　（日）１０時　（日）１０時　　　　　　　　　・場所・場所・場所・場所：大野山乳牛育成牧場：大野山乳牛育成牧場：大野山乳牛育成牧場：大野山乳牛育成牧場

・ふれあい祭りにミニ文化祭・9月 11日阿波踊り・出前講座２・人権講演会

6

⑤体育部

・５/９女子ソフトボール大会・６/27男女バレーボール大会・7・8月パークゴルフ大会 2回・

10/3スポレクフェスティバル・10/10男子ソフトボール大会・12/5町内駅伝競走大会

⑥防災部　　・ポンプ性能検査の実施・４月２５日（日）10時

・9月町防災訓練・3月自治会防災訓練・７月防災講座・組長ヘルメット購入

⑦河原町パトロール隊・1日・15日は学童安全、25日は夜間パトロール、10月県下一斉パト

ロール

６）団体等の行事予定（内容は省略）

①子ども会育成会長　高梨俊彦　　　　　　　②青少年健全育成会長　吉成縁里

③母子保健推進委員　春田和子　　　　　④阿波踊り十文字連長　春田和子

⑤民生委員　山崎栄美　　⑥百々乃会　内藤勝則　　　⑦吉田神社副総代長小玉昌史

７）自治会要望について

・２２年度要望結果について

・２１年度道路の改良要望の説明会（部長、組長）４月２６日（月）１９時

・・・・組長会議組長会議組長会議組長会議・・・・

１）集金について

①平成２２年度日赤社員増強運動

　につて（保険健康課）

・例年の事業で、5月中が運動期間。社

資 500円以上のご協力の方は「社員」

となる。組長が集金して会計まで。自

治会長が保険健康課に 6月末納入。

②自治会費等の集金につて

・集金内容　半期分 1,800円を集金

・①②の集金期限等：5月 8日（土）９

時～１０時納入　・場所：河原町公会堂

・特別賛助会員：４月２６日～８社、自治会長・副会長が担当

２）公会堂の掃除当番表・組別名簿について（前回配布分、訂正差し替え）

３）・次回組長会議日程　5月 18日（火）19時～・組長当番 5・6・7・8組長

・自治会長連絡協議会 5月 13日（木）・3役会議 5月 15日（日）9時～

編集後記：　今年は天気が気がかりになりそうですね。４月だというのに出勤時には、寒い日が

続き、農作物にもかなり影響を与えているようです。さて、平成 22年度自治会総会も

全ての議案が無事可決し、新たな活動が役員・新組長のもとでスタートしました。広報

部管理のホームぺージもアクセス数 2600（4/29現在）となりましたが、今季も会員皆

様にタイムリーな情報が提供できるよう、活動したいと考えています。

ホームぺージ・アドレス；http://homepage2.nifty.com/kawaramachi_jichikai  (現在閲覧者　２６０

０)